
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 218

Data 07/02/2024

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA DI NR. 2
GAMMA CAMERA SERVIZI ANNESSI E DISPOSITIVI OPZIONALI PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI CON LE DITTE GE MEDICAL SYSTEMS SPA E SIEMENS
HEALTHCARE SRL (LOTTO N.1) E (LOTTO N.2) – PNRR PRESA D’ATTO



AZIENDA SANITARIA DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA DI NR. 2
GAMMA CAMERA SERVIZI ANNESSI E DISPOSITIVI OPZIONALI PER
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CON LE DITTE GE MEDICAL
SYSTEMS SPA E SIEMENS HEALTHCARE SRL (LOTTO N.1) E (LOTTO
N.2) – PNRR PRESA D’ATTO.

PRESO ATTO della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente;
PREMESSO che:

- In data 13 luglio 2021 la Commissione Europea ha approvato il Piano Nazionale della
Ripresa e Resilenza (PNRR), documento strategico con il quale il Governo Italiano intende
accedere ai fondi Next Generation EU (NGEU);

- In data 24 maggio 2022 la Regione Abruzzo con D.G.R. nr. 263 ha approvato il Piano
Operativo Regionale, che si compone degli Action Plan, riferiti a ciascuna Linea di
investimenti previsti dal PNRR;

VISTI:
 il Decreto Legge n. 59 del 06/05/2021 coordinato con la legge di conversione n.10 del

01/07/2021 recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. del 15/07/2021;
 il D. L. n.77 del 31/05/2022, coordinato con la legge di conversione n. 108 del 29/07/2021;
 il Decreto del Dirigente del Servizio Sanità n. 13/SAN del 30/07/2021;
 Il Decreto del 6/08/2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
 Il Decreto del 15/09/2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
 L’Intesa, ex art. 8, comma 6, della L. 05/06/2003 n.15;
 Il D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. Linea Guida Anac n.3;

VISTA:
 La nota prot. n. 13588/22 del 13/01/2022, del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo;
 La nota prot. n.006529/22 del 17/01/22 dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara;
 La Delibera della Asl di Pescara n. 302 del 24/02/22;

VISTA la Delibera dell’Azienda Sanitaria di Pescara “ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). MISSIONE M6 –Salute - (Componenti C1/C2). NOMINA R.U.P.
ex art. 31 D.Lgs., 50/2016 e ss.mm.ii.” con la quale, tra l’altro, si nomina l’Ing. Vincenzo Lo Mele
RUP aziendale, per la linea d’intervento della Missione n.6 del PNRR nello specifico relativo a
“GRANDI APPARECCHIATURE E AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO”;

ATTESO che:



- Si ravvisa la necessità di rinnovare il parco attrezzature disponibili presso l’Asl di Pescara in
quanto i macchinari attualmente disponibili sono vecchi, pertanto risulta necessario
ammodernarle sostituendole con delle nuove;

- Le Gamma Camera attualmente presenti nella Asl di Pescara sono macchinari vecchi ed
obsoleti ed hanno necessità di essere ammodernati con apparecchiature di ultima
generazione e tecnologicamente avanzate;

- La Regione Abruzzo con D.G.G. 263 del 24 maggio 2022 ha autorizzato alla scrivente
Azienda, attraverso la procedura in adesione ad Accordo Quadro Consip, l’acquisizione di
nr. 2 Gamma Camera;

TENUTO CONTO che risulta attivo l’accordo quadro stipulato da CONSIP spa per le pubbliche
amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge 23 Dicembre 1999 n.488 e ss.mm.ii. e dell’art.58, legge
23 dicembre 2000 n.388 con più operatori economici ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. a), del D.
Lgs 50/2016 per la fornitura di Gamma Camera servizi connessi e dispositivi opzionali per le
Pubbliche Amministrazioni;

- le ditte GE Medical System Italia spa e Siemens Healthcare srl risultano aggiudicatarie
del Lotto 1 e 2 delle Gamma Camera dell’

- -+Accordo Quadro citato;
- l’Accordo Quadro stipulato tra Consip spa e GE Medical System Italia spa ha ad

oggetto i seguenti accessori:
• Sistema Server per la gestione di almeno 3 utenze contemporaneamente;
• UPS per svolgimento dell’esame in corso di applicazioni Cardiologiche e Renali;
• Software avanzato per elaborazioni e quantificazioni neurologiche;
• Coppia Collimatori paralleli High Energy;
• Coppia di Collimatori Medium Energy;
• Configurazione Modulo TC;
• servizio di smontaggio non conservativo delle apparecchiature per acquisti successivi;

- l’Accordo Quadro stipulato tra Consip spa e Siemens Healthcare srl ha ad oggetto i
seguenti accessori:
• Software avanzato per elaborazioni e quantificazioni neurologiche;
• Hardware e/o software di quantificazione dell’attività;
• UPS per svolgimento dell’esame in corso;
• Sistema Server per la gestione di almeno tre utenze;
• Servizio di smontaggio non conservativo delle apparecchiature per acquisti successivi;

PRESO ATTO che con note del 19/11/2022 e del 22/11/2023 a firma del dott. A. D. D. N. Direttore
f.f. UOC Medicina Nucleare presso il P.O. di Pescara, si esprimeva la necessità, a seguito di
incontri intercorsi con l’Ing. Vincenzo Lo Mele Direttore UOC Ingegneria Clinica della Asl di
Pescara affinché tramite adesione ad accordo quadro Consip con fondi PNRR si potesse procedere
all’acquisto di nr. 2 Gamma Camera di equivalenti marche e in sostituzione di quelle esistenti con
relativi dispositivi opzionali;

PRECISATO che in data 26 ottobre 2023 il dott. A. D. D. N. Direttore f.f. della UOC Medicina
Nucleare della Asl di Pescara, richiedeva allo scrivente ufficio la possibilità di aggiungere agli
acquisti precedentemente effettuati, dei Dispostivi Medici come per esempio l’Upgrade Workstation
Xeleris, e dunque si è provveduto tramite l’acquisti in Rete MePa, a presentare RDO Nr. 3924622
aperta con base d’asta di complessive Euro 70.000,00 al quale ha risposto un unico operatore, la
ditta GE HealthCare al costo complessivo di 60.000,00;

RITENUTO pertanto di aderire al suddetto Accordo Quadro Lotto nr. 1 e 2 - Gamma Camera - alle
condizioni normative ed economiche ivi previste per l’acquisto, così come meglio riepilogate nei
seguenti prospetti sinottici:



VISTO che l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito in L. 7 gosto 2012
n. 135 “d), prevede che gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le
province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi di importo
pari o superiore a 1.000 euro relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma
CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa
CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite
ai sensi de1l'articolo1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

ATTESO che l’apparecchiatura acquisita è presente nell’elenco di cui al numero 1 ter della tabella
A parte II Bis “Beni e servizi soggetti all’aliquota del 5% del DPR nr. 533/72 introdotto dall’art.
124 co. 1 del DL 34/2000, dei beni soggetti a IVA agevolata al 5%;

CONSIDERATO che l’aliquota IVA da applicare all’acquisizione di che trattasi è riconducibile al
disposto dell’art.124, comma 1, del D. L. 34/2020;

TENUTO CONTO della nota trasmessa a mezzo Pec dall’UOC Ingegneria Clinica alle ditte GE
Medical System S.P.A. e Siemens Healthcare S.r.l. mediante la quale si chiedeva conferma
sull’applicazione del regime IVA agevolato al 5% per l’apparecchiatura di che trattasi e delle
risposte ricevute in data 17/11/2023 da parte della GE Medical Systems Italia S.p.A. e in data
22/01/2024 da parte Siemens Healthcare S.r.l. con la quale si confermava quanto richiesto facendo
eccezione per la ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. della parte relativa allo smontaggio non
conservativo del sistema preesistente sul quale l’aliquota IVA permane al 22% ;

DITTA DESCRIZIONE PRODOTTO Q.TA’ DESTINAZIONE PREZZO COMPLESSIVO

GE
MEDICAL
SYSTEMS

NUMERO ORDINE 7033628
NUMERO ORDINE 7045570
GAMMA CAMERA
PACCHETTO ACCESSORI
UPS PER SVOLGIMENTO
DELL’ESAME IN CORSO DI
APPLICAZIONI CARDIOLOGICHE E
RENALI
SOFTWARE AVANZATO PER
ELABORAZIONIE
QUANTIFICAZIONI
NEUROLOGICHE
COPPIA COLLIMATORI
PARALLELI HIGH ENERGY
COPPIA DI COLLIMATORI
MEDIUM ENERGY
CONFIGURAZIONE MODULO TC
SERVIZIO DI SMONTAGGIO NON
CONSERVATIVO

1
1

P.O. PESCARA
P.O. PESCARA

249.500,00 (IVA ESCLUSA
5%)

245.000,00 (IVA ESCLUSA
5% e 22%)

SIEMENS

NUMERO ORDINE 7038561
NUMERO ORDINE 7045718
GAMMA CAMERA
PACCHETTO ACCESSORI
SOFTWARE AVANZATO PER
ELABORAZIONI E
QUANTIFICAZIONI
NEUROLOGICHE
HARDWARE E/O SOFTWARE DI
QUANTIFICAZIONE
DELL’ATTIVITÀ
UPS PER SVOLGIMENTO
DELL’ESAME IN CORSO
SISTEMA SERVER PER LA
GESTIONE DI ALMENO TRE
UTENZE
SERVIZIO DI SMONTAGGIO NON
CONSERVATIVO

1
1

P.O. PESCARA
P.O. PESCARA

539.000,00 (IVA ESCLUSA
5%)
162.710,00 (IVA ESCLUSA
5% e 22%)



ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Il Dirigente proponente nella sua qualità di Direttore della UOC Ingegneria Clinica -
HTA;

2. Il Dirigente dell’U.O.C. Controllo di Gestione;

3. Il Dirigente dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda.

D E L I B E R A

Per tutto quanto esposto in premessa:

DI ADERIRE all’accordo quadro in Convenzione Consip denominato “Gamma Camera” avente ad
oggetto la fornitura di Gamma Camera, servizi connessi e dispositivi opzionali per le Pubbliche
Amministrazioni Lotto nr. 1 e 2 per l’affidamento delle forniture che di seguito si riportano:

- Acquisto di nr. 1 Gamma Camera (lotto nr.1 PNRR) con la Ditta GE Medical Systems per la
fornitura di nr. 1 alla Gamma Camera a doppia testata General Purpose Modello NM830, e
dei dispositivi opzionali come indicati in narrativa per un costo pari ad Euro, 519.565,00 iva
inclusa per le esigenze del P.O. di Pescara;

- Acquisto di nr. 1 Gamma Camera a (lotto nr.2 PNRR) con la Ditta Siemens per la fornitura
di nr. 1 di nr.1 Gamma Camera a doppia testata general purpose Modello Symbia Intevo
Bold e dei dispositivi opzionali come riportati in narrativa per un costo pari ad Euro
737.390,50 iva inclusa per le esigenze del P.O. di Pescara;

DI AUTORIZZARE, ora per allora il responsabile della U.O.C. Ingegneria Clinica ad emettere
ordinativo di spesa per gli importi precedentemente descritti.;

DI CONSIDERARE che l’aliquota IVA da applicare all’acquisizione di che trattasi è riconducibile
al disposto dell’art.124, comma 1, del D. L. 34/2020;

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 1.256.955,50 i.i. sulla pertinente voce di conto n.
01.01.02.05.02 Aut. 13/1 del bilancio d’esercizio 2023 con fondi del PNRR;

DI NOMINARE RUP della procedura l’Ing. Vincenzo Lo Mele Direttore dell’U.O.C. Ingegneria
Clinica HTA;

DI NOMINARE DEC della procedura l’Ing. Claudia Di Lanzo Collaboratore Tecnico Professionale
in servizio presso l’U.O.C. Ingegneria Clinica HTA;

DI DARE ATTO che il presente atto, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato con
Deliberazione 28.06.2012, numero 705, è immediatamente esecutivo;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi del
D. Lgs.33/2013.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vincenzo Lo Mele

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0101020502

Anno 2023

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 218 del 07/02/2024 ad oggetto:

ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA DI NR. 2 GAMMA CAMERA SERVIZI
ANNESSI E DISPOSITIVI OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CON LE DITTE GE
MEDICAL SYSTEMS SPA E SIEMENS HEALTHCARE SRL (LOTTO N.1) E (LOTTO N.2) – PNRR PRESA
D’ATTO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 7/2/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


